
 

 

  
 

 
 
 

Proposta N. 141 
 

DETERMINA 

N. 129 DEL 23/01/2026 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela 
SETTORE PROPONENTE: GRUPPO PNRR_servizi sociali 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Guasina Cosimo 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC. 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
PNRR SETTORE SERVIZI SOCIALI M5-C2_SUB-INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITA' - ABITARE INSIEME CUP B94H22000160006,CIG A027BD5559 - 
PROROGA CONTRATTO 

 
 



 
           Pagina 2 di 5    
 
         

 
Proposta N. 141  

DETERMINA N. 129 DEL 23/01/2026  
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali             
 
 
OGGETTO:  PNRR SETTORE SERVIZI SOCIALI M5-C2_SUB-INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' - ABITARE INSIEME CUP B94H22000160006,CIG 
A027BD5559 - PROROGA CONTRATTO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
                                                              IL   DIRIGENTE 
 
Premesso che 

- con determinazione a contrarre n. 2421 del 16/10/2023 il Comune di Vicenza, in qualità di capofila 
dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_06-Vicenza ha indetto procedura negoziata senza bando ex 
art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito, il Codice) da svolgersi mediante RDO 
aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) rivolta a tutti gli operatori 
economici abilitati nel bando “Servizi sociali e di welfare” alla categoria merceologica “Accoglienza 
ed accompagnamento alla residenzialità” e/o “Servizi integrativi, ricreativi e di socializzazione”, 
finalizzata all’affidamento del servizio  identificato come Progetto “ABITARE INSIEME”, costituito 
da attività educative personalizzate, domiciliari e territoriali, così come approvate dal MLPS, rivolte 
a persone con disabilità, da individuarsi secondo i criteri stabiliti con determina n. 2315 del 
04/10/2023 (CUP B94H22000160006, CIG A027BD5559); 

- con determina n. 1 del 17/01/2024 è stato aggiudicato e affidato a L’Eco di Papa Giovanni XXIII 
Soc. Coop. Sociale, con sede legale in Via Ungaretti 20/2, 36031 Dueville (VI) P.IVA. 01547580249, 
per l’importo di € 299.714,29 (IVA esclusa), il servizio costituito identificato come Progetto 
“ABITARE INSIEME”, costituito da attività educative personalizzate, domiciliari e territoriali, così 
come approvate dal MLPS, rivolte a persone con disabilità, da individuarsi secondo i criteri così come 
stabiliti con determina n. 2315 del 04/10/2023; 

- in data 18/03/2024 è stato siglato il contratto tra le parti con i seguenti riferimenti: n. 2625 di Racc. 
n. 29117 di Rep.S. con scadenza 31/01/2026; 

 

Dato atto che con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (Reg. Ufficiale U. 15122 
del 18/11/2025) è stato prorogato il termine per la conclusione delle attività PNRR con esplicita 
previsione che “le attività dei cronoprogrammi la cui conclusione era inizialmente prevista al 
31/03/2026 si intendono automaticamente prolungate al 30/06/2026 e relativa rendicontazione”. 

 

Preso atto che le attività previste dal contratto non sono ancora concluse. 



 
           Pagina 3 di 5    
 
         

 
Proposta N. 141  

DETERMINA N. 129 DEL 23/01/2026  
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali             
 
 
OGGETTO:  PNRR SETTORE SERVIZI SOCIALI M5-C2_SUB-INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' - ABITARE INSIEME CUP B94H22000160006,CIG 
A027BD5559 - PROROGA CONTRATTO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 

Dato atto che l’art. 2 del Capitolato speciale d’appalto, facente parte della documentazione di gara e 
allegato al presente provvedimento, stabilisce che: “il contratto resta comunque valido ed efficace 
fino all’esatto e integrale adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali”. 

 

 

Stabilito, pertanto, dare attuazione alla succitata clausola contrattuale e, pertanto, di imporre 
all’appaltatore L’Eco di Papa Giovanni XXIII Soc. Coop. Sociale la prosecuzione delle attività 
previste dal contratto fino a completa esecuzione delle prestazioni contrattuali, da concludere entro il 
nuovo termine del 30/06/2026 stabilito con la summenzionata nota ministeriale, ferma la 
collaborazione che si dovesse rendere necessaria, oltre tale data, per il perfezionamento della 
rendicontazione economica e il monitoraggio degli indicatori. 

 

Attestato che la prosecuzione delle attività di cui al presente provvedimento non comporta alcun 
incremento del corrispettivo contrattuale in favore dell’appaltatore. 

 

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 
 
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 



 
           Pagina 4 di 5    
 
         

 
Proposta N. 141  

DETERMINA N. 129 DEL 23/01/2026  
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali             
 
 
OGGETTO:  PNRR SETTORE SERVIZI SOCIALI M5-C2_SUB-INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' - ABITARE INSIEME CUP B94H22000160006,CIG 
A027BD5559 - PROROGA CONTRATTO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse quali parte sostanziale e integrante del presente atto; 

 

2) di dare attuazione alla succitata clausola contrattuale e, pertanto, di imporre all’appaltatore L’Eco 
di Papa Giovanni XXIII Soc. Coop. Sociale la prosecuzione delle attività previste dal contratto e fino 
a completa esecuzione delle prestazioni contrattuali, da concludere entro il nuovo termine del 
30/06/2026 stabilito con nota del MLPS (Reg. Ufficiale U. 15122 del 18/11/2025), ferma la 
collaborazione che si dovesse rendere necessaria, oltre tale data, per il perfezionamento della 
rendicontazione economica e il monitoraggio degli indicatori; 

 

3) di dare atto che la prosecuzione delle attività di cui al presente provvedimento non comporta alcun 
incremento del corrispettivo contrattuale in favore dell’appaltatore; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

   
  



 
           Pagina 5 di 5    
 
         

 
Proposta N. 141  

DETERMINA N. 129 DEL 23/01/2026  
 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;   
SETTORE: GRUPPO PNRR_servizi sociali             
 
 
OGGETTO:  PNRR SETTORE SERVIZI SOCIALI M5-C2_SUB-INVESTIMENTO 1.2 PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' - ABITARE INSIEME CUP B94H22000160006,CIG 
A027BD5559 - PROROGA CONTRATTO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/01/2026 da Paola Baglioni con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


